برخی امرای دیگر که نامشان در تذکرة الخوانین به‌گری آمده عبارتند از: میرزا خلیل مشهدی، میرزا محمد مشهدی، سیادت خان مشهدی، سزاوارخان میرزا لطف‌الله مشهدی، میرزا سکندریگ، میرزا بهرام، نواب میرزا ایرج خان، قزلباش خان ترکان، میرزا حسام‌الدین خان، اسلام خان مشهدی.

علیرغم سردی روابط اورنگ زیب تا سال ۱۱۷۱/۱۷۵۷ (زمان سقوط بنگال به دست انگلیسی‌ها) و بعد از آن اندک اندک وزیران و سپهسالاران ایرانی قدرت خود را فرو نهادند و بدین گونه زبان فارسی یکی از حامیان خود را به تاریخ سپرد. اینک با

شماری از مهم‌ترین وزیران و امیران که خدمات چشمگیر نسبت به زبان و ادب فارسی کرده‌اند، آشنا می‌شویم.

یکی از مقتدرترین این وزیران محمد بیرام بیگ، ملقب به خان خانان، سپهسالار همایون و جلال‌الدین اکبر است. وی از مشاهیر شعرا و دولتمردان شیعی است که اصلش از قبیله بهارلو، از ترکمانان قراقویونلو بود. پدرش، سیف‌علی بیگ، از سوی بابر به امارت غزنه منصوب شد. بیرم خان در شانزده سالگی به خدمت همایون شاه درآمد و از همان زمان نزدیک‌ترین مقرب او گشت و به تشویق همو بود که همایون به ایران آمد. او که سردار شیعی مذهب و با تدبیری بود، واسطه شد تا شاه طهماسب سپاهی به یاری همایون بفرستد. وی از شاه صفوی لقب خان گرفت و پس از بازگشت به هند در سال ۱۵۶۶/۹۷۴ به مقام سپهسالاری همایون منصوب گردید و در مقام صدراعظم در خدمت همایون باقی ماند.

بیرم خان پس از مرگ همایون، به مقام نایب‌السلطنگی هند رسید و تربیت اکبر را به عبداللطیف قزوینی سپرد. او جز به سرداران شیعی ایرانی به سایر امرا اعتماد نداشت و همه امور کشور را به این دسته سپرده بود. همین امر مخالفانش را علیه او برانگیخت. وی در برابر اکبر نیز علم استقلال برافراشت. پس از شکست در جنگ، با اجازه اکبر عازم سفر مکه گردید، ولی در گجرات به دست شخصی به نام مبارک خان به قتل رسید.

بیرم خان شاعری بلندپایه و دانشمندی عالی‌مقام و دولتمردی ایران دوست و سپهسالاری صف‌شکن بود، و در فارسی و ترکی جغتایی شاعری توانا بود و در هر دو زبان دیوان داشت. دیوان فارسی او در کلکته به سال ۱۳۲۸ ق / ۱۹۱۰ به چاپ رسیده است. او مریبی و مشوق علما و اهل فضل و شعرا و مَصوران و مفتیان و موسیقی دانان بود. بعضی از هنرمندان و شاعران که در خدمت او بوده‌اند عبارتند از: سهمی بخارایی، منظری سمرقندی، مولانا محمدهاشم سیاقی دهلوی، محمدقاسم اسیری و تذروی ابهری.

اجداد خواجه عمادالدین محمد (۸۰۸ تا ۸۸۸) که در تاریخ به نام محمود گاوآن گیلانی و ملقب به ملک‌التجار و خواجه جهان شناخته شده، در دستگاه شاهان گیلانی عهده‌دار وزارت بودند و یکی از آنان خود سلطنتی تأسیس کرده بود. خواجه در چهل و شش سالگی از بیم مخالفان و برای زیارت محب‌الله نوه شاه نعمت‌الله ولی کرمانی به احمدآباد بیدر (پایتخت دوم بهمنیان) آمد و به دعوت علاء‌الدین احمد (۸۳۹-۸۸۶/۱۴۳۵-۱۴۸۱) در آن جا ماند و به سلک اعیان و امرای دربار او پیوست.

محمود گاوآن، حدود چهل سال و در عهد سه تن از پادشاهان بهمنی خدمت کرد و از بس جلالت قدر و شأن و مقام داشت بهمنیان عالی‌ترین القاب خود را به او بخشیدند. این وزیر بزرگ ایرانی علاوه بر نبوغ نظامی و قدرت مدیریت و تبحر در انواع علوم، شاعری توانا و نیز حامی و مشوق شعرا و شیعیان و ایرانیان بود. وجود خواجه جهان در دکن سبب شد که کاروان‌های اهل دانش از ایران به آن خطه روی آورند و فرهنگ ایرانی و زبان فارسی را گسترش دهند. دو تن از شاعرانی که تحت حمایت او بوده‌اند و به مدح او پرداخته‌اند، ملانظیری (متوفی ۸۴۵/۱۴۶۰) و سامعی (متوفی ۸۸۷/۱۴۸۲) هستند عبدالرحمان جامی عارف و شاعر معروف قرن نهم نیز قصایدی در مدح او سرود و از هرات به دکن فرستاد و صلوات و افر دریافت کرد.

بعضی از وزیران ایرانی دیگر نیز در دکن منشأ خدمات مهمی شده‌اند. از جمله باید از خاندان «اینجوها» نام برد. میر فضل‌الله اینجو (پدر) و میر فضل‌الله اینجو (پسر)، از آن جمله‌اند.

و واقع آن که در مرحلهٔ گذار از قرن یازدهم به دوازدهم ایران به صورت یکی از پررفت و آمدترین کشورهای آسیایی درمی‌آمد و در پی این همه برخورد و ارتباط، راه برای تأثیرگذاری فرهنگ ایرانی در کشورهای همسایه مهیا می‌گشت.

حملهٔ نادرشاه افشار در سال ۱۷۳۸/۱۱۵۱ به هند نیز نمایانگر اعتبار، قدرت و توان سیاسی و نظامی ایران به شمار می‌رفت. لشکرکشی نادر درست در هنگامی انجام گرفته است که امپراتوری عثمانی با ایران درگیر نبردهای طولانی می‌شد و ایران قدرتمند عصر افشار تا بدان پایه توان نظامی و اقتصادی داشته است که با متجاوزان و هماوران پرتوان‌تر و قدرتمندتر از خود به مصاف برخیزد.

هر زمان از پی دیدار تو آیم به درت بر سر کوی بلای تو مقام است مرا
ترک این کار نخواهم من بیدل کردن من که جمشیدم و این کار تمام است مرا

### پیشوایان فارسی‌گوی برخی مذاهب و مسلک‌ها

همان‌گونه که می‌دانیم گرو نانک مرشد اعظم آیین سیک (متولد ۱۴۶۹/۸۷۴) از شاعران بنام پارسی‌گوی است.

غلام احمد قادیانی رهبر مسلک قادیانیه نیز به فارسی شعر می‌سرود و مجموعه شعر او تحت عنوان دُرثمین چندین بار چاپ شده است.
نظر به دلستگی فراوان پیروان این دو مسلک به رهبران خود، طبیعی است که گرایش و علاقه آنان به فارسی در گسترش فارسی مؤثر بوده است.